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سال ۱۴۰۱ هم به روزهای آخر 
رسید و حالا زمان خوبی برای مرور 
بهترین و موفق‌ترین چهره‌های 
این ســال فوتبال ایران است. 
البته در ایران برخلاف بسیاری از 
نقاط دنیا، خبری از اعلام رسمی 
بهترین‌های هر ســال نیست و 
این کار معمولا در پایان هر فصل 
و تنها از بیــن مهره‌های داخلی 
صورت می‌گیرد. به هر حال این 
سال هم مثل همیشه، چهره‌هایی 
داشــت که بیشــتر از دیگران 
درخشیدند و بیشتر از سایرین 
به چشم آمدند. در این گزارش، 
بهترین‌های امسال فوتبال ایران 
را در جایگاه‌های مختلف معرفی 

خواهیم کرد.

دروازه‌بان سال: 
سیدحسین حسینی

ســال ۱۴۰۱ از آن‌ ســال‌ها بود 
که محال اســت حســین حسینی 
فراموش‌اش کنــد. او که زمانی عامل 
ناکامی تیم فرهاد در بازی‌های بزرگ 
به شــمار می‌رفت و حتی می‌گفتند 
دوره‌اش در استقلال تمام شده، دوباره 
بلند شــد و اوج گرفت. سیدحسین 
در فصل گذشته لیگ برتر استثنایی 
بود و به خصوص از شــروع فروردین 
تا پایان لیگ، بی‌نظیر ظاهر شد. این 
ســنگربان مزد فصل رویایی‌اش را با 
دعوت به اردوی تیــم ملی گرفت. آن 
هم نه با لقب تکراری گلر سوم. حسینی 
این بار گلر دوم تیم ملی شده بود و بعد 
از مصدومیت بیرو روبه‌روی انگلیس، 
به زمین مسابقه هم رفت. خود او البته 
به احتمال زیاد دوســت دارد بازی با 
انگلیس را فراموش کنــد و از آن جام 

فقط بازی با ولز را به یاد بیاورد. 
حســینی در بازی با ولــز، برای 
نخســتین بار از ابتدا در یک مسابقه 
از جام جهانی به زمیــن رفت و اولین 
حضور فیکس او در این جام، به نمایشی 
درخشان و یک کلین‌شیت ختم شد. 
حسینی با بازوبند کاپیتانی استقلال از 
جام جهانی به لیگ برگشت و در ادامه 
فصل نیز مهره موردعلاقــه ریکاردو 
ساپینتو نیز بود. البته که فوتبال ایران 
در این سال، گلرهای شایسته دیگری 
مثل علیرضــا بیرانونــد، محمدرضا 
اخباری و حتی محسن پورحمیدی را 
نیز داشت اما بدون شک لقب بهترین 

گلر 1401 فقط برازنده سیدحسین 
به نظر می‌رسد. دروازه‌بانی که نشان 
داد چقدر آماده است و چه استعدادی 
برای عوض کردن ذهنیت‌ها نسبت به 

خودش دارد.

مدافع سال: رامین رضاییان
وقتی از عوض کــردن ذهنیت‌ها 
حرف می‌زنیم، نباید رامین رضاییان 
را فراموش کنیم. این سال برای رامین 
اصلا خوب شروع نشد. او البته در زمین 
عملکرد قابل قبولی داشت اما نتوانسته 
بود رابطه خوبی با یحیی گل‌محمدی 
برقرار کند. اسکوچیچ هم به تیم ملی 
دعوتش نمی‌کرد و همــه چیز برای 
این ستاره نشان از بن‌بست داشت. دو 
تصمیم مهم اما این مدافع را به زندگی 
برگرداند. اول بازگشت کی‌روش به تیم 
ملی ایران و دوم پیوستن این ستاره به 

باشگاه سپاهان. 
بازی زیر نظر کی‌روش و مورایس، 
رامین را کامــا احیا کــرد. او دیگر 
برگشــته بود و نســخه‌ای رویایی از 
خودش را در زمین مسابقه به نمایش 
می‌گذاشت. آن استارت و گل جادویی 
روبه‌روی ولز، بهترین لحظه این سال 
برای این ســتاره به شــمار می‌رفت. 
بازیکنی کــه در لیگ برتر بیســت و 
دوم نیز با سپاهان کولاک کرد و بدون 
شــک یکی از بهترین‌های این فصل 
بود. سانتر‌ها، ایســتگاهی‌ها، گل‌ها و 
پاس‌های عالی، از رامین یک بازیکن 
طلایی بــرای این فصل ســاختند. 
فوتبالیستی که تشنه رسیدن به سطح 
قبلی‌اش بود و دوباره تصویر درخشانش 
را در فوتبال ایران زنــده کرد. انتظار 
می‌رود او در شــروع پروژه قلعه‌نویی 
نیز بازیکــن مهمی بــرای تیم ملی 

ایران باشد.

هافبک سال: 
روزبه چشمی/ امید نورافکن

اگر قرار بود تنها بــه مقطع قبل از 
شــروع جام جهانی در این سال نگاه 
کنیم، بهترین هافبک ســال را باید از 
بین مهدی مهدوی‌پور در اســتقلال 
و احمد نوراللهــی در الاهلی انتخاب 
می‌کردیم. اگر قرار بــود فقط به جام 
جهانی نــگاه کنیم، روزبه چشــمی 
بازیکن شایســته‌تری بود اما در یک 
نگاه دقیق بین روزهــای جام جهانی 
و روزهای پــس از آن در لیگ برتر، به 
نظر می‌رسد روزبه و امید نورافکن به 
یک اندازه شایسته باشند. روزبه در این 

ســال فراتر از حد انتظار بود. بازیکنی 
که زمانی با تصمیم خود کی‌روش به 
دفاع میانی رفته بــود، دوباره به میانه 
زمین برگشــت و رویایی نشــان داد. 
بعد از اســتیلی و مهدوی‌کیا در جام 
جهانی 98، چشــمی اولین هافبکی 
بود که موفق به گلزنــی برای ایران در 
جام جهانی شد. گلی که برای همیشه 
مهم‌ترین لحظه از همه دوران فوتبال او 
خواهد بود. چشمی پس از جام جهانی 
نیز پای ثابت خط میانی استقلال بوده 
و در این تیم درخشــیده است. امید 
نورافکن نیز زیر نظر مورایس، دوباره 
به خط میانی برگشــت و در ترکیب 
سپاهان فوق‌العاده بود. او در این سال 
شایستگی زیادی برای حضور در جام 
جهانی نیز داشت اما با تصمیم کی‌روش 
از فهرست نهایی تیم ملی خط خورد. با 
این حال این مساله موجب دلخوری 
امید از کارلوس نشــده است. او هنوز 
کی‌روش را مربی بزرگی می‌داند. به هر 
حال امید حالا از مهم‌ترین ستاره‌های 
لیگ برتر به شمار می‌رود و قراردادش را 
نیز با سپاهان تمدید کرده است. ظاهرا 
او می‌خواهد برای سال‌های زیادی در 
باشــگاه اصفهانی باقی بماند و به یک 

اسطوره در سپاهان تبدیل شود.

مهاجم سال: مهدی طارمی
آمار مهاجم‌هــای داخلی لیگ در 
این ســال آنقدر بد به نظر می‌رسد که 
هیچ‌کدام از آنها شایســته انتخاب به 
عنوان مهاجم ســال نیستند. به طور 
کلی این سال برای مهاجم‌های ایرانی 
سال خوبی به شمار نمی‌رفت اما باز هم 
مهدی طارمی از دیگــران جلوتر بود 
و بهتر نشان داد. او آمار گلزنی خوبی 
در پورتو داشــت و در جام جهانی نیز 
توانســت دو بار دروازه انگلیس را باز 
کند. مهدی اولین فوتبالیست تاریخ 
ایران اســت که در جام جهانی بیشتر 

از یک گل به ثمر می‌رســاند. اتفاقی 
که بدون شک برای او دلچسب خواهد 
بود. او حتی این شــانس را دارد که در 
دوره آینده این تعداد را بیشــتر کند. 
با این حال نمی‌توان ادعا کرد که این 
بازیکن یک ســال رویایی را پشت سر 
گذاشته است. او به اندازه همیشه عالی 
نبوده اما باز هم از دیگران بهتر کار کرده 
است. ســردار آزمون نیز این اواخر در 
لورکوزن عالی بود و به بازیکن ثابت این 
تیم تبدیل شــد. اگر او این درخشش 
را زودتر شــروع می‌کرد، شاید گوی 

سبقت را از طارمی می‌ربود.

مربی سال: فرهاد مجیدی
در سالی که گذشــت، چهار اتفاق 
بســیار مهم برای فرهاد مجیدی رخ 
داد. چهار اتفاقی که شــاید در دوران 
کاری یک سرمربی هیچ‌وقت برای او 
رخ ندهند! فرهاد در این سال توانست 
با اســتقلال لیگ برتر را فتح کند. آن 
هم در شــرایطی که حتی یک بار هم 
طعم شکســت با این تیم را نچشیده 
بود. تجربه مهم بعدی، تصمیم او برای 
ترک تیم بود که اتفاقا با موافقت ساده 
مدیرعامل باشــگاه همراه شد. اتفاق 

مهم بعدی برای این سرمربی، رفتن به 
یک لیگ خارجی بود. برای سال‌ها در 
فوتبال ایران مربی لژیونر نداشتیم و این 
اتفاق با فرهاد رخ داد. چهره‌ای که برای 
هدایت الاتحاد کلبا، به امارات رفت و 
رسما کار در این کشور را کلید زد. یک 
تجربه بسیار خوب و مهم برای فرهاد در 
این کشور رقم خورد. اتفاق مهم بعدی 
نیز تبدیل شدن به گزینه هدایت تیم 
ملی بود. او البته به عنوان ســرمربی 
انتخاب نشد اما حضور در این فهرست 

نیز ارزش بسیار زیادی داشت.

بازیکن خارجی سال: 
ریکاردو آلوز

بهتریــن بازیکن خارجی ســال 
1401 فوتبال ایران بدون هیچ شک 
و تردیدی ریــکاردو آلوز بــود. یک 
ستاره درخشان که در تراکتور حتی با 
چشم‌های بسته هم پاس گل می‌داد. 
۱۲ پــاس گل در حالی که هنوز زمان 
زیادی از این فصل باقی مانده، آماری 
حیرت‌آور به نظر می‌رسد. ریکاردو در 
ترکیب تیم تبریزی درخشــان ظاهر 
شده و اگر این فرم خوب را حفظ کند، 
همه رکوردهای پاس گل در یک فصل 

از فوتبال ایران را جابه‌جا خواهد کرد.

پدیده سال: محمد عمری
شاید امسال بیشتر به کام استقلال 
و ســپاهان بود اما پرسپولیسی‌ها نیز 
پدیده ســال را معرفی کردند. محمد 
عمری در ترکیب قرمزها، عالی نشان 
داد و به مــرور زمان به یــک بازیکن 
بســیار مهم در این تیم تبدیل شد. با 
این نمایش‌هــای خوب، عمری حتی 
می‌تواند امیدوار به حضور در ترکیب 

تیم ملی نیز باشد.

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي
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وسلین در هندبال ماندنی شد
وسلین وویوویچ سرمربی موفقی بود که هندبال 
ایران طی چند سال اخیر روی نیمکت خود داشته 
است. کســی که در رقابت‌های قهرمانی جهان 
برابر قدرت‌های بلامنــازع هندبال دنیا نمایش 
چشم‌نوازی داشــت و تیم ملی ایران را به مرحله 
اصلی این مســابقات برد. با پایان این مسابقات 
اما مشخص نبود که وســلین به همکاری خود با 
فدراسیون ایران ادامه می دهد یا نه. درنهایت اما 
فدراسیون توانســت با او به توافق برسد و قرارداد 
این مربی را برای دومین سال پیاپی تمدید کرد. 
حرکتی مثبت از سوی فدراسیون که به تازگی بار 

دیگر علیرضا پاکدل را به عنوان رییس می بیند.  
تیم ملی هندبال ایــران در مدت زمان حضور 
وسلین وویوویچ موفق شــد مدال برنز بازی‌های 
همبستگی کشورهای اسلامی را کسب کند و در 
رقابت‌های قهرمانی جهان علی‌رغم مصدومیت 
بازیکنان کلیدی و جوانگرایی و پوست اندازی در 
تیم ملی، توانست با شکســت شیلی برای اولین 
بار به دور دوم مسابقات برسد. همچنین نمایش 
قابل قبول تیم ملی ایران برابر قدرت‌های هندبال 
جهان از جمله فرانسه، اسپانیا و مونته‌نگرو تحسین 
کارشناسان هندبال جهان را در بر داشت. تیم ملی 
هندبال ایران در یک ســال پیش رو رویدادهای 
مهمی از جمله بازی‌های آسیایی را در پیش دارد 
و انتظار می رود تیم ملی بار دیگر با حضور وسلین 

روی نیمکت، درخشان ظاهر شود. 

    
مسیر دشوار والیبال 
برای المپیکی شدن

مراسم قرعه‌کشی مسابقات والیبال انتخابی 
المپیک ۲۰۲۴ برگزار شد و ۲۴ تیم حاضر در این 
رقابت‌ها حریفان خود را شناختند. به این ترتیب 
در گروه A برزیل،‌ ایتالیا، ایــران، کوبا، اوکراین، 
آلمان، جمهوری چک، قطر، در گــروه B ژاپن، 
آمریکا، اسلوونی، صربستان، ترکیه، تونس، مصر، 
فنلاند و در گروه C چین، لهستان، آرژانتین، هلند، 
کانادا، مکزیک، بلژیک، بلغارستان حضور دارند. 
قرار است این مسابقات در سال آینده از ۸ تا ۱۶ مهر 
ماه ۱۴۰۲ برگزار شود و از هر گروه دو تیم به المپیک 
صعود می کنند. با توجه به مسیری که فدراسیون 
جهانی برای رسیدن به المپیک مشخص کرده، به 
نظر می رسد شاگردان بهروز عطایی کار سختی 
برای کســب ســهمیه پیش رو دارند. از 24 تیم 
حاضر در المپیک پاریس )12 تیم مردان و 12 تیم 
زنان( فرانسه میزبان نخستین سهمیه در هر گروه 
جنسیتی را به دست آورده است. ۱۱ تیم دیگر در 
هر بخش مردان و زنان در دو مرحله‌ای مشخص 
خواهند شد که 6 تیم در هر بخش سهمیه المپیک 
۲۰۲۴ را در مســابقات انتخابی المپیک کسب 
خواهند کرد و مابقی تیم‌ها پس از تعیین جدول 
مقدماتی لیگ ملت‌های ۲۰۲۴ مشخص خواهند 
شد. پیش از قرعه‌کشی، سیدبندی ۲۴ تیم شرکت 
کننده در مسابقات انتخابی گروه مردان از سوی 
فدراسیون جهانی بر اساس رتبه‌ تیم‌ها و سه کشور 
میزبان اعلام شده بود که به این ترتیب است. در 
ســید یک تیم های برزیل، ژاپن و چین، در سید 
دو لهستان، ایتالیا و آمریکا، در سید سه آرژانتین، 
اســلوونی و ایران، در سید چهار صربستان، کوبا، 
هلند، در سید پنج ترکیه، کانادا و اوکراین، در سید 6 
آلمان، مکزیک و تونس، در سید هفت مصر، بلژیک 
و کرواسی و در سید هشت بلغارستان، فنلاند و قطر 
قرار دارند.  در دوره قبلی المپیک تیم ملی والیبال 
فاصله ای تا نرسیدن به المپیک نداشت. موضوع تا 
جایی حساس بود که محمدرضا داورزنی معاونت 
وزارت ورزش را کنار گذاشت و به صندلی ریاست 
فدراسیون برگشت تا تیم ملی سهمیه را از دست 
ندهد. او سرانجام موفق به انجام این کار هم شد. اما 
برای پاریس انتظار می رود کار تیم ملی هرچقدر 
هم سخت باشد، رسیدنش به این مسابقات به اما و 
اگر و روزهای آخر نکشد. در حال حاضر فدراسیون 
به بهروز عطایی روی نیمکت تیم ملی اعتماد کرده 

و باید دید چه برنامه ای برای کسب سهمیه دارد. 

منهای فوتبال

آدرنالین

آمار مهاجم‌های داخلی 
لیگ در این سال آنقدر 

بد به نظر می‌رسد که 
هیچ‌کدام از آنها شایسته 
انتخاب به عنوان مهاجم 

سال نیستند. در این میان 
باز هم مهدی طارمی از 

دیگران جلوتر بود و بهتر 
نشان داد. مهدی اولین 

فوتبالیست تاریخ ایران 
است که در جام جهانی 

 بیشتر از یک گل 
به ثمر می‌رساند

سال ۱۴۰۱ از آن‌ سال‌ها 
بود که محال است حسین 

حسینی فراموش‌اش کند. او 
در بازی با ولز، برای نخستین 

بار از ابتدا در یک مسابقه از 
جام جهانی به زمین رفت 
و اولین حضور فیکس او 
در این جام، به نمایشی 

درخشان و یک کلین‌شیت 
ختم شد

درست در آخرین روز هدایت گل گهر، امیر قلعه‌نویی اولین فهرستش برای تیم 
ملی را در اختیار رسانه‌ها قرار داد. فهرستی که نکات جالبی در آن دیده می‌شد. این 
مربی روی خط دروازه، به سه نفر از چهار گلر حاضر در جام جهانی اعتماد کرد. او 
علیرضا بیرانوند، سیدحسین حسینی و پیام نیازمند را به اردو فراخواند اما با یک 
تغییر استراتژیک و جالب توجه، حسین پورحمیدی را جایگزین امیر عابدزاده کرد.  
پورحمیدی در این فصل یکی از بهترین گلرهای لیگ بوده و در ترکیب آلومینیوم، 

درخشش خاصی داشته است. 
در خط دفاعی نیز تغییرات جالبی از ســوی این مربی اعمال شد. او دو مدافع 
محبوب کی‌روش و دو بازیکن فیکس تیم ملی در جام جهانی یعنی مجید حسینی 
و مرتضی پورعلی‌گنجی را به اردو نبرده است. امیر در قلب دفاع، شجاع خلیل‌زاده و 
کنعانی را به اردو دعوت کرده و البته عارف آغاسی، امین حزباوی و آرمین سهرابیان 
را نیز در تیمش خواهد داشت. قرار بود سامان فلاح نیز در اردو باشد اما تصادف این 
بازیکن، شانس حضور در اردو را از بین برد.  در سمت راست، باز هم صادق محرمی 

و رامین رضاییان در تیم ملی دیده می‌شــوند اما در سمت چپ، خبری از میلاد 
محمدی نیست و امیر ترجیح داده از احسان حاج‌صفی و میلاد زکی‌پور استفاده 
کند. زکی‌پور که زمانی در گل گهر شاگرد ژنرال بوده، حالا اولین تجربه حضور در 

اردوی تیم ملی را به دست آورده است.

در میانه زمین، نفراتی مثل روزبه چشمی، سعید عزت‌اللهی و احمد نوراللهی 
باز هم در تیم ملی دیده می‌شوند اما ژنرال به سراغ نفراتی مثل میلاد سرلک، رضا 
اسدی و محمد کریمی نیز رفته است. موضوعی که نشان می‌دهد او لیگ را به دقت 

زیر نظر داشته و چشم‌هایش را روی استعدادهای لیگ برتر نبسته است. 
امیرحسین حسین‌زاده نیز با قلعه‌نویی به تیم ملی فراخوانده شده است. این 
مربی مهدی ترابی، محمد محبی، علی قلی‌زاده و علیرضا جهانبخش را نیز در تیم 
ملی خواهد داشت. البته در فهرســت اولیه او، محمد عمری و سامان قدوس نیز 
حضور داشته‌اند اما عمری به دلیل مصدومیت، اردو را از دست داد و قدوس نیز با 

توجه به شرایط باشگاهی‌‎اش، فعلا در فوتبال انگلیس باقی ماند. 
در بین هافبک‌های تیم ملی، حضور دو بازیکن بسیار جالب به نظر می‌رسد. 
محمدحسین اسلامی از ذوب و رضا شــکاری از گل گهر، حالا بخشی از اردوی 
تیم ملی هستند. دو بازیکنی که در این فصل عملکرد بسیار خوبی در باشگاه‌شان 
داشــته‌اند. دعوت نکــردن از مهدی قایدی بــه اردو نیز، یکــی از تصمیم‌های 

بحث‌برانگیز این مربی به نظر می‌رسد. 
در خط حمله بهترین تصمیم امیر، کنار گذاشتن بازیکن مسن و کم‌تحرکی 
مثل کریم انصاری‌فرد است. طبیعتا تیم ملی ایران نباید بازیکنی از لیگ قبرس 
داشته باشد! به جای کریم، قلعه‌نویی شهریار مغانلو را در اردوی تیم ملی خواهد 
داشت. یک مهاجم تنومند که می‌تواند مکمل خوبی برای سردار آزمون و مهدی 
طارمی باشد. فعلا اولین انتخاب‌های ژنرال امیدوارکننده به نظر می‌رسند. ظاهرا 

او از جوانگرایی در تیم ملی هراسی ندارد.

مرور اولین فهرست امیر برای تیم ملی

پایان دفاع کی‌روشی!

اتفاق روز

هشت چهره برتر فوتبال ایران در سالی که سپری شد

هزار و چهارصد و فوتبال!

آریا رهنورد


